2523-2539 โดยมีปจจัยสนับสนุนจากการสะสมทุนและรูปแบบการขยายตัวท่ีมุงเนน
การผลิตและการสงออก แรงงานยายจากภาคเกษตรกรรมมาสูภาคการผลิต การเปล่ียนแปลงเชิงโครงสรางน้ีทำใหประเทศไทย
สามารถกาวเขาใกลกลุมประเทศท่ีมีรายไดปานกลางระดับสูงไดอยางรวดเร็ว ในขณะเดียวกัน ก็สามารถลดความยากจนลง
ไดอยางมาก อยางไรก็ตาม วิกฤติการเงินในเอเชียชวงปลายยุค 1990s (พ.ศ. 2540) และวิกฤติการเงินโลกในป ค.ศ. 2008
(พ.ศ. 2551) ทำใหการขยายตัวทางเศรษฐกิจลดลง ในชวงทศวรรษที่ผานมาจนถึงป พ.ศ. 2562 การขยายตัวของ GDP
ชะลอตัวลงเหลือเพียงเฉลี่ยรอยละ 3.3 ตอป สัดสวนของการลงทุนทางกายภาพตอ GDP ลดลงครึ่งหนึ่ง และการขยายตัว
ของผลิตภาพรวม (Total Factor Productivity) ก็ชะลอตัวลง ในป พ.ศ.

มาตรการทางการคลังดังกลาวทำใหหน้ีสาธารณะเพ่ิมข้ึนราวรอยละ 20 ของ GDP ในชวงกอนการระบาด นโยบายการคลัง
แบบอนุรักษนิยมของไทยทำใหหน้ีสาธารณะลดลงต้ังแตตนทศวรรษท่ี 2000 (พ.ศ. 2543) ในป พ.ศ. 2562 ระดับหน้ีสาธารณะ
ท่ีรอยละ 41 ของ GDP นับวาอยูในระดับปานกลางเม่ือเปรียบเทียบกับเกณฑมาตรฐานในระดับภูมิภาคและระดับโลก แตการ
ระบาดของโรคโควิด-19 ทำใหหนี้สาธารณะพุงขึ้นมาอยูในระดับที่สูงกวารอยละ 60 ของ GDP เปนครั้งแรกในรอบ 20 ป
ในการน้ี เพ่ือเปนการรองรับนโยบายท่ีมีความจำเปนเรงดวน

การเพ่ิมการลงทุนภาครัฐในระยะปานกลางและการสรางความเขมแข็งในการบริหารจัดการการลงทุนภาครัฐจะกอใหเกิด
ประโยชนใน 3 ดาน ไดแก การกระตุนเศรษฐกิจ การปฏิรูปเชิงโครงสราง และการเพิ่มประสิทธิภาพ ตั้งแตชวงปลาย
ทศวรรษที่ 1990 (พ.ศ. 2533) เปนตนมา ประเทศไทยมีการใชจายงบประมาณรายจายลงทุนในสัดสวนที่ต่ำ ที่ประมาณ
รอยละ 30 ซ่ึงแสดงใหเห็นวา ขอจำกัดของการเพ่ิมการลงทุนภาครัฐ คือ ความสามารถในการดำเนินโครงการ ไมใชเฉพาะ
ปญหาการจัดหาแหลงเงินทุนเทานั้น แตโครงการลงทุนที่สำคัญจำนวนมากที่เริ่มดำเนินโครงการตั้งแตกอนเกิดการระบาด
ของโรคโควิด-19